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Förslag till beslut 

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på ett medborgarförslag från Britta Gussander om 

råttsanering med mera vid Gubbängens fritidsträdgårdar. 

2. Nämnden översänder tjänsteutlåtandet och sitt beslut till 

trafiknämnden för kännedom. 

 

 

 

 

 

Kerstin Sandström Pär Dahlqvist 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 
 

Sammanfattning 

I ett medborgarförslag föreslår Britta Gussander en mängd åtgärder 

som ska förbättra för stadens koloniföreningar i allmänhet och 

Gubbängens fritidsträdgårdar i synnerhet. Föreningen har haft stora 

problem med råttor under lång tid och önskar mer hjälp med det. 

Gussander anser att stödet till föreningarna är ojämlikt fördelat. 

 

Några av synpunkterna i förslaget berör stadsdelsnämnden, flertalet 

berör andra instanser. Nämnden arrenderar ut mark till koloni-

föreningarna och har ansvar för planerat underhåll av vatten- och 

avloppsledningar inom områdena. Övrigt sköts av föreningarna. 

För att komma till rätta med det stora antalet råttor är vår inrådan 

att föreningen kontaktar trafikkontoret som har ansvar för att 

bekämpa skadedjur på allmän platsmark inom staden.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi, stadsmiljö 

och strategi. 

 

Medborgarförslaget 

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 20 oktober i år fick 

förvaltningen i uppdrag att bereda ett medborgarförslag från 

Britta Gussander som är ordförande i Gubbängens 

fritidsträdgårdar. Gussander har många synpunkter och föreslår 

ett antal åtgärder för att förbättra för stadens koloniföreningar och 

särskilda insatser för Gubbängens fritidsträdgårdar. 

 

Gussander beskriver en mängd aktiviteter och kurser som erbjuds 

från ett nätverk av odlingsföreningar i söderort. Hon redogör 

även för ett brukaravtal som Gubbängens fritidsträdgårdar har 

med stadsdelsförvaltningen om skötsel av äppelträd utanför 

föreningens område. Hon önskar att föreningen ska ingå i ett 

socialt ansvarstagande, inte bara betala arrende för marken till 

förvaltningen. 

 

Framför allt beskrivs problem med råttor i massor inom och kring 

odlingsområdet. Råttinvasionen har förmodligen orsakats av att 

Fortum och Stockholm Vatten AB de senaste åren gjort 

omfattande markarbeten och grävt ner ledningar på 

Gubbängsfältet. Gussander beskriver hur en hund i år insjuknade 

i bakteriesjukdomen Leptospiros som sprids via råttor.  

 

Enligt Gussander får en del föreningar mycket praktiskt stöd av 

sina stadsdelsförvaltningar, medan andra får klara sig bäst de kan. 

Förvaltningarna har ett konto för arrendeinsättningar men inget 

för reinvesteringar. Arrendet kan bland annat gå till snöröjning 

istället för att återgå till föreningarna.  

 

Avslutningsvis föreslår Britta Gussander att förvaltningen bland 

annat ska bjuda in allmänheten till information och föreläsningar 

om kompostering. Det föreslås att större skräpkorgar ska placeras 

ut och att staden tar ansvar för råttsanering på ett bättre sätt.   

 

Förvaltningens synpunkter och förslag  

Medborgarförslaget tar upp många trådar som angår flera berörda 

aktörer. Det som berör förvaltningen är synpunkterna på vad 

arrendeavgiften används till och varför en del föreningar får mer 

stöd och hjälp än andra. 
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Det centrala i förslaget rör hur skadedjursbekämpningen sköts i 

staden. Förvaltningen vill här klargöra att sådana åtgärder faller 

utanför stadsdelsnämndens kompetens och ansvar. Det är 

trafiknämnden och dess förvaltning som ansvarar för bekämpning 

av skadedjur på allmän platsmark inom Stockholms stad. 

Föreningen uppmanas därför vända sig till trafikkontoret för att 

få hjälp med detta problem. 

 

Koloniföreningarna ansvarar för skötsel och underhåll av det 

arrenderade området. Det gäller både mark och byggnader. 

Stadsdelsnämnderna har ansvar för planerat underhåll av vatten- 

och avloppsledningar inom koloniföreningarnas områden. Flertalet 

föreningar fick nya ledningar innan kommunfullmäktige överförde 

detta ansvar till stadsdelsnämnderna den 1 januari 1997.  

 

Arrendet som Gubbängens fritidsträdgårdar betalar för 100 lotter 

á 100 kvadratmeter samt mark kring föreningshuset är 12 935 

kronor för helåret 2016. För samtliga fem koloniföreningar inom 

Farsta stadsdelsområde inkasserar nämnden år 2016 

arrendeavgifter om totalt 44 975 kronor.  

 

Arrendeavgifterna går tillbaka till föreningarna genom att 

förvaltningen exempelvis tar ner och transporterar bort nedblåsta 

eller skadade träd, levererar material till grusgångarna och i vissa 

fall är behjälplig med vattenrelaterade problem. De åtgärder som 

förvaltningen utför åt föreningarna kostar årligen mer än 

intäkterna från arrendeavgifterna.  

 

I stadsdelsområden med många och stora koloniföreningar har 

nämnden intäkter som är av en helt annan omfattning. Skarpnäck 

har exempelvis intäkter om 2,9 miljoner kronor om året och 

Södermalm har cirka 830 000 kronor per år. Med större intäkter 

kan förvaltningarna vara betydligt mer generösa och hjälpa till 

med slyröjning, målning av staket med mera. Om stadens 

koloniföreningar ska få ett likvärdigt stöd måste de tillhöra en 

och samma nämnd, med kommunövergripande ansvar, så att 

intäkterna kan fördelas jämnt över föreningarna. 

 

I medborgarförslaget nämns att samarbetsavtalet mellan staden 

och koloniföreningarna måste förbättras. Det enda avtal 

stadsdelsnämnden har med koloniföreningarna är arrendeavtalen. 

Trafiknämnden har ett ansvar, men inget avtal, för samarbetet 
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med koloniföreningarna i Forum för koloniträdgårdar som är ett 

samverkansorgan för kolonifrågor.  

 

En synpunkt i medborgarförslaget är att det förekommer 

överfulla skräpkorgar. Förvaltningen ska uppmärksamma 

entreprenören om detta och se till att skräpkorgarna töms oftare.  

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 

Nämnden föreslås också översända tjänsteutlåtandet och sitt 

beslut till trafiknämnden för kännedom. 

 

 
Bilaga 

Medborgarförslag från Britta Gussander om råttsanering med 

mera vid Gubbängens fritidsträdgårdar 


